

COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP

COMPANHIA ABERTACNPJ 43.776.517/0001-80 NIRE nº 35.3000.1683-1

FATO RELEVANTE

A Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp ("Companhia" ou "Sabesp"), em cumprimento ao disposto na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, e em complemento ao Fato Relevante divulgado em 21.10.2024, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Câmara de Conciliação de Precatórios da Procuradoria Geral do Município de São Paulo aprovou as duas últimas propostas de acordos formuladas pela Sabesp ("Acordos") para liquidação dos créditos de precatórios, no âmbito do Edital de Convocação para acordo nº 1/2024 ("Edital"), com efeito a partir de hoje.

Os valores atualizados dos precatórios, objeto dos Acordos ora aprovados, totalizam o montante de R\$ 2,48 bilhões (data-base fev/2025). Sobre esse valor será aplicado o percentual de deságio previsto no item 1 do Edital, conforme os cálculos a serem realizados pela Diretoria de Precatórios e Cálculos do Tribunal de Justiça de São Paulo ("DEPRE TJSP").

Considerando os parâmetros previstos, estima-se o pagamento do valor de R\$ 1,48 bilhão (data base fev/2025) à Sabesp no prazo aproximado de até 6 meses. Reitera-se que essa estimativa de valor poderá sofrer variação em razão dos cálculos do DEPRE TJSP.

São Paulo, 09 de abril de 2025.

DANIEL SZLAK

Diretora Financeira e de Relações com Investidores







COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP

COMPANHIA ABERTACNPJ 43.776.517/0001-80
NIRE nº 35.3000.1683-1

MATERIAL FACT

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – Sabesp ("Companhia" ou "Sabesp"), in compliance with Resolution 44 of the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM – Comissão de Valores Mobiliários), of August 23, 2021, and in addition to the Material Fact published on October 21st, 2024, hereby informs its shareholders and the market in general that the Registered Warrants Conciliation Chamber of the São Paulo Municipal Attorney General Office approved the last two proposed agreements formulated by Sabesp ("Agreements") for the settlement of registered warrants within the scope of the Call Notice for agreement No. 1/2024 ("Notice"), with effect as of today.

The updated amounts of registered warrants, which are the subject of the Agreements now approved, total the amount of R\$ 2,48 billion (base date feb/2025). The discount percentage provided in item 1 of the Notice will be applied to such amount, according to the calculations to be carried out by the Board of Registered Warrants Executions and Calculations of the São Paulo State Court of Justice ("DEPRE TJSP").

Considering the expected parameters, an estimated amount of R\$ 1,48 bilion (base date feb/2025) is expected to be paid to Sabesp, over an approximate period of 6 months. It is worth noting that this estimated amount may vary due to DEPRE TJSP calculations.

São Paulo, 09 de abril de 2025.

DANIEL SZLAK

Diretora Financeira e de Relações com Investidores







